autem et pharisei (de quibus Matthei XXIII<sup>o</sup>), licet bona dixerint, tamen male, quia secundum presentem iniusticiam, ideo non coincidunt cum altero istorum duorum membrorum, sed ponunt in tertium membrum hypocriticum quod est signum in quo magi Pharaonis defecerant. Et patet ex istis quatuor comparacionibus quibus in hoc evangelio Christus comparat apostolos atque prelatos ecclesie quante timerent vitam in qua dicitur ipsos esse et quante niterentur secundum istas quatuor similitudines esse quales Christus asserit ipsos esse 10 debere sub pena dampnacionis perpetue.

## SERMO LV.

*Nemo accedit lucernam et in abscondito ponit neque sub modio.* Luce XI<sup>o</sup>, 33.

Hoc evangelium docet quomodo quicunque confessor 15 vel christianus debet dirigi quoad Deum. Notata autem quiditate lucerne predicta notari debet posterius qualiter et quot modis lucerna accipitur in scriptura. Quandoque enim accipitur materialiter pro subiecto et quandoque formaliter pro luce que in subiecto tegitur. 20 Unde secundum Gregorium lucerna dicitur ethimologicice quasi lux in testa, et sic quilibet homo potest dici lucerna, sicut et sua anima et quocunque donum Dei vel naturale vel supernaturale. Omnem enim hominem interiorem vel exteriorem Deus aliquo modo accedit, 25 ideo omnis homo sicut et omnis creatura debet magnificenciam Dei ostendere. Cum autem omnis homo ponitur adeo in ecclesia, ut prosit suis partibus qui buscunque, patet quod non est sapientis lucernam talem accendere et in abscondito accensam consumere. Unde 30 spiritualiter avari qui bona Dei non tribuunt ad usuram, videnter mihi in Dominum blasphemare, ut (velint nolint) oportet ipsos concedere quod quicquid boni habent ad finem laudabilem a Deo reperant, et per consequens cum in Deo non sit stulticia quandocunque 35

God's gifts  
should be  
displayed.

1. DE: bonum. 2. A: quia deest. 3. A: istorum deest. 9. DE: quantum. 13. A in marg.: Sermo LV; D in marg.: LIV. 14. A: modio etc. 16. A: Nota. 18. D in marg.:

Lucerna { materialiter

ib. E in marg.: Lucerna in scriptura equivocatur. 23. DE: donum deest. 24, 25. A: naturale — vel deest. 31. E in marg.: Non dantes bona Dei ad usuram blasphemant.

21. S. Gregorii Opp. tom. I, pag. 439.

perverso fine abutuntur donis Dei, a proposito suo degenerant, et tamen dicunt multis modis implicitis quod Deus omnem finem suum intendit et consultit. Patet quod faciendo fine fatuo Deum (quantum in ipsis est) stultificant,  
5 quod est blasphemia manifesta sapiencie prime imponere.

Et patet quam spissim prelati ecclesie qui debent Christum qui est sapiencia Dei patris laudare, precipue blasphemant in eum continue, quia quicquid aut quo- modolibet fecerint dicunt implicite quod illud procedit

10 a fonte ordinacionis sue. Quis enim nostrum est tam deses quin defendendo suum modum vivendi dicat quod est licitus ac laudabilis? Ex quo manifeste convincitur quod procedit fontaliter a sapiencia supradicta; ille autem qui negat se regulari a dicta Sapiencia, sed defendit  
15 quod ex voluntate et intencione propria liceat ita facit, magnificat se supra Deum quam Lucifer, et sic blasphemat in totam Trinitatem. Et patet secundum utramque viam blasfemia.

Dicit ergo Christus quod fatuum foret lucernam accendere et non ad profectum ecclesie illam ponere vel sub modio occultare. Sed sicut candelabrum est instrumentum candele suppositum, ut patencius elucescat, sic status in quo quis ponitur vel donum Dei datum quocunque homini ad prodesendum ecclesie est can-  
25 delabrum in quo illuminatus a Christo ad fructificationem ecclesie debet poni. Unde septem dona Spiritus Sancti vocantur septem candelabra aurea ad sensum mysticum. Et patet iuxta priorem sentenciam quomodo episcopi sunt ydolatre et blasphemi qui tegunt caput cum mitris  
30 splendidis et sumptuosis sed lucem spiritualis noticie pro qua edificaretur ecclesia nec indicant nec requirunt. Ipsi enim ponunt lucernam ad minimum naturalem sub modio, hoc est, terrenis et temporalibus donum spirituale quod Deus eis dederit occupatur. Et sic lucidius donum  
35 Dei talibus velamentis tegitur, ne secundum ordinacionem Dei proposit ecclesie. Prelati ergo et quicunque qui in ecclesia accipiunt copiosius spiritualia bona Dei, ideo sic accipiunt, ut plus tenebrati qui ingrediuntur ecclesiam videant in conversacione et doctrina eorum  
40 lumina legis Dei. Nam Prov. VI<sup>o</sup>, 23 scribitur *mandatum*,

Prelates should show forth the light of God's law.

6. E in marg.: spissim. 7. A: precipue deest. 8, 9. DE: et quo- modolibet. 12. A: atque laudabilis; ib. E in marg.: Deses, piger vel remissus. 22. DE: superposito; ib. E in marg.: Candelabrum quid sit.  
27. DE: septem deest. 28. E in marg.: Nota. 31. DE: non indicant.

*lucerna, et lex lux;* | prelati ergo precipue debent ferre <sup>Fol. 228<sup>b</sup> lucernas ardentes in manibus.</sup>

Sed quamvis prelati ecclesie debent esse oculus eius corporis et in viam legis Dei ipsam dirigere, Christus tamen more suo compendiosissimo onerat doctrinam 5 suam multiformi sentencia, dum sic dicit: *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Nam omnis homo sive exterior sive interior habet vim mentis secundum quam sufficit bonum intendere et cuncta sua opera debite regulare.

The eye of the mind. Et tam ista vis quam eius accio vocatur hic oculus, 10 quia sicut oculus materialis est organum vie hominis directivum et tam conveniens homini quam disconveniens distancius et proprius perspectivum, sic et illa vis intencionalis quoad interiorem hominem est longe plus necessaria quam virtus vel oculus corporalis; ideo dicit 15 evangelium quod *lucerna corporis tui est oculus tuus.* Nam ista vis mentis actum intencionis continet, ut lucerna continet lucem suam. Et per illam lucernam debet homo tam intrinsecus quam extrinsecus regulari.

The eye is simple when it looks direct to God. Sed patet ex dictis quod inter omnes proprietates 20 primo necessaria est oculi simplicitas, hoc est, quod intencio sine plica vel angulo tendat in Deum directe superius, sic quod quicquid fecerimus honorem et voluntatem Dei principaliter intendamus. Quando autem videmus speculariter reflexe vel refracte visible, neces- 25 sario circa aliquam eius circumstanciam oberramus, ut declarat Perspectivus de octo circumstantiis satis clare. Quis ergo videret quicquam in speculo qui non erraret circa intuitum quoad istum? Et cum necessarium est nobis viantibus locum nostrum et cuiuslibet creati 30 cognoscere, ideo Genesis III<sup>o</sup>, 9 a Deo queritur *Adam ubi est?* Quis enim de se sentiret humiliter vel iudicaret de creaturis circumstantibus recte ac subtiliter et Deum discerneret supra omnia honorandum nisi vere cognosceret loca sua? Quando ergo est simplicitas in intencione 35 predicta, totum corpus operum et actus tam intrinseci quam extrinseci (et si sint mali de genere) erunt lucidi quoad mores. Ideo dicit Christus subtiliter: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit.* Et econtra

7. DE: ideo omnis. 10. A: sic vocatur oculus; ib. E in marg.: Per quid homo regulet sua opera. Nota. 13. A: et proprius deest. 20. A: inter deest. 22. A: tendit tendat; ib. E in marg.: Oculi simpliciter. 27. AD: perspectivis. 28. A: ergo deest. 34. DE: preter omnia. 35. A: est deest. 37. A: extrinseci deest.

16. Matthaei VI, 22. 38. ib.

arguit Christus, non approbans generaliter argumentum a contrario antecedentis (ut patet Matthei V<sup>o</sup>, 43: *Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum*): *Si, inquit, nequam fuerit, eciam corpus tuum tenebrosum 5 erit.* Unde primo docemur ex nominacione oculi simplicis et nequam quod Christus aliud intelligit quam oculum corporalem. Oculus ille quidem est valde compositus, ut dicunt philosophi, ex decem partibus naturarum disparium integratus. Et cum oculus sit rotundus 10 secundum nervos fortissimos in sua orbita regulariter convolutus, non diceretur nequam sive perversus a Dei sapiencia, si ipsum primo intenderet; ideo secundum Crisostomum si loqueretur de oculo corporali, vocaret eum sanum aut infirmum et non simplicem aut nequam. 15 Unde Augustinus Super Evangelia dicit quod Christus quocunque opus procedens a membro vocat nomine illius membra, quia scriptura sacra predicationem secundum causam sepe approbat et intendit.

Secundo notandum ulterius quod, sicut caritas lucidat 20 omnia opera subiecti caritatis, sic nequicia vel peccatum inficit omnia opera eciam bona de genere subiecti habentis intentionem sic nequam. Et patet consequentia Christi dicentis: *Si oculus tuus predictus nequam fuerit, totum corpus operum sequencium redditur tenebrosum;* et patet quam regulariter tenebrosa est vita omnium qui mundum sapiunt; vix enim aliquis est mundanus quin famam, laudem vel temporalia sibi inutiliter appetit et intendit; et sic duplicitas oculi nimis multos inficit. Nec video quin post tempus gracie 30 omnes fundantes sectas illas novellas cum fabricis ac novitatibus aliis ista duplicitate oculi sunt infecti. Omnes enim tales vel intendunt famam seculi et bona propria saltem secundarie et de communi cursu principaliter. Si enim quis vult facere elemosinam et laborat anxius 35 ut ipsa sit perpetua, quero ab illo si rationabilius

As charity makes all things full of light, so sjn infects all the sinner's works.

1. DE: arguit Christus arguit. 5. A: Unde primo deest. 8. A: pharisei. 10. DE: ubicunque opus; ib. A: vacat; ib. E in marg.: Regula. 19. A in marg.: 2. 21, 22. DE: subiecti — intentionem deest. 23. DE: tuus deest. 24. E in marg.: Oculum simplicem inficiencia. Nota. 27. A: mundanis. 29. DE: prius tempus. 30. DE: simplices sectas; ib. D: fabriciis. 33. A: saltem contrarie.

4. Matthaei VI, 23. 13. Chrysostomi Opus Imp. in Matth. Hom. XII, l. c., pag. 799. 15. Cf. Augustini Quaest. Ev. libr. II. Opp. tom. III, p. II, pag. 241: Verbum autem non solum id quod per verbum declaratur sed eciam se ipsum declarat.

Perpetual alms  
infected with  
sin.

et factis Christi similius foret dare instar pluvie elemosinam temporalem. Nec dubium quin elemosina secunda foret sapiencie divine plus placida. Ipsa enim posset perpetuare quotquot elemosinas sibi placuerit sed non fecit. Cum ergo oculo simplicissimo fecit omnia 5 facta sua, patet ex fide quod fecit rectissimum et dimisit iniquum. Cum ergo possibilitas talis duplicitis elemosine sit in libera potestate elemosinantis mundane et secundum elemosinam perpetuam magis dissimilem plus eligit et aliam temporalem secundum doctrinam Christi 10 (Luce XIV<sup>o</sup>) licet plus facilem dimittit, manifestum est quod fama seculi vel error ignorancie est in causa; et ultra colligitur quod preponderancius hoc facit propter nomen et honorem proprium quam propter honorem Domini acquirendum; quod si faciat quis dubitat quin 15 totum | corpus operum, ymmo tota generacionis operis Fol. successio sit perversa? Et ex ista consideracione patet 228<sup>o</sup> quod nulla generacionis posteritas continuaret perpetuam elemosinam quam suum principium stolide fundavit, quia manifeste ostenderet suum consensum ad errorem 20 predictum et laudem nominis sue generacionis prepone-ret racioni.

They trouble  
the Church.

Et hec est causa quare ecclesia iam militans tam spissim et patule est perplexa. Quilibet enim fidelis heres errores antiquos sui generis secundum legem 25 Domini emendaret. Nequicia ergo oculi est generalius predicanda et a tota ecclesia precavenda. Et sic ex principiis fidei executis fideliter Christi ordinacio de-structis istis novitatibus respiraret. Quis, inquam, habens oculum simplicem non intenderet illam ordinacionem 30 plus facilem et dimitteret ordinacionem propriam magis difficilem atque erroneam? Indubie quilibet potens laboraret ad hoc nisi erroris induracio sit in causa. Sed que in hoc excusacio contra Christum? Unde sequitur in evangelio: *Vide ergo ne lumen quod in te est tenebre 35 sint.* Christus enim (ut sepe dictum est) tamquam primus philosophus, quia prima sapiencia in abstracto, vocat subiectum accidentia que informant, quia secundum legem suam nullum tale accidens poterit per se esse.

1. A: quod daret. 2. E in marg.: Elemosina quomodo danda.  
3. Codd.: ipsam. 8, 9. AD: Et secunda. 12. A: fama simili.  
16. A: totum totum. 19. A: sic fundarunt; ib. E in marg.: Perpetua elemosina non est continuanda. 23. DE: occasio iam. 27, 28. E: istis principiis. 30. DE: ita intenderet. 34. E: hoc racionis.

35. Matthaei VI, 24.

Et hinc dicit Augustinus super illo Psalmi LXVIII<sup>o</sup>, 3: *Non est substancia quod omnis creatura est substancia, licet heretici errantes in materia sacramenti Eukaristie dicant oppositum.* Lumen ergo naturale sine substancia anime sive potencia est tenebre, dum fuerit multis erroribus involutum, et cum Deus gratis dat naturam que (quantum in se est) est lumen mundum, nisi occasione culpabili fuerit tenebratum, patet quanto culpandi sunt qui lumen opificis tanti continue presentis suis operibus inficiunt. Et omnino reprobandi sunt hii infidelissimi, in Deum omnium blasphemantes quod ex stulticia vel vana laude seculi sunt ordinacionem Domini pervertentes.

Et sequitur in textu: *Si autem corpus tuum lucidum fuerit non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum; et sicut lucerna fulguris illuminabit te.* Ubi diligenter notandum quod tota congeries operacionum vel operum naturalium vel moralium cum suis rationibus vocatur corpus secundum logicam Salvatoris. Sicut enim dicit Apostolus quod tota ecclesia quantumcunque dispersa sit unum corpus et sic non est fas credere quin verbum Christi habet scintillam multiplicem rationis.

Non enim arguit Christus ab eodem ad idem, dum sic Christ's saying not tautological. arguit: *Si totum corpus tuum lucidum fuerit non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum.* Multis quidem ignaris videtur quod geminatur superflue, cum si totum corpus sit lucidum, est lucidum totum, et si non habet aliquam partem tenebrarum et cum hoc sic est iterum lucidum totum. Quid ergo (inquiunt) prodest talis geminatio eiusdem superflua?

**30** Sed notanda iuxta dicta multiplicitas rationum, et patet tunc quod in prima consequentia Christus intelligitur totum corpus lucidum, multitudo operum secundum rationem bonitatis naturalis, ut docetur de modo bonitatis moralis et naturalis, cum moralis superadditur naturali. Ideo signanter dicit Christus quod *corpus operum si totum lucidum fuerit erit lucidum totum*, ac si diceret:

Two kinds of light (goodness) nature and moral.

1. A in marg.: Nota secundum Augustinum quod omnis creatura est substancia. 4. E in marg.: Lumen. 7, 8. DE: accione culpabili. 10. Codd.: dii. 17. A: operum deest. 22, 23. E: ad idem — arguit deest; ib. A: ab eodem — arguit deest. 23. A: erit. 23, 24. A: non habens — lucidum deest. 24. D in marg.: Nota bene. 30. D in marg.: Nota subtiliem instantiam an verba Christi continent superfluitatem. 31. A: quod deest. 32. E in marg.: Corpus lucidum totum. 33. DE: et docetur. 35. A: naturali deest. 35, 36. A: Ideo — lucidum deest.

1. Aug. Opp. tom. IV, pag. 692. 13. Lucae XI, 36.

Si totum corpus operum habuerit lucenciam bonitatis naturalis et non habuerit tenebram moralem superad-ditam, erit lucidum totum, quia totum bonitate morali illuminatum. Et patet quod non geminatur inutiliter idem simpliciter ex eodem, cum aliud sit corpus operum 5 esse lucidum bonitate naturali et aliud ipsum esse lucidum bonitate morali, cum primum possit esse sine secundo. Et hinc tam communiter dicitur opus etiam bonum de genere esse multipliciter viciosum, hoc ergo docetur implicite in verbis Domini. 10

Man's will must  
be right in all  
his actions.

Secundo docetur quod moralis bonitas illuminat bonitatem naturalem tamquam ipsa superior, non econtra. Et iterum docetur quod non sufficit hominem habere intencionem penes se rectam moraliter in una operacione et in alia a rectitudine obliquari. Oportet 15 enim totam congeriem operacionum vel operum carere quibuscunque tenebris bonitatum moralium. Et ideo secundum istam formam verborum inculcat Christus istam sentenciam: Si totum corpus operum lucidum fuerit bonitate vel lucencia naturali, et cum hoc non 20 habuerit aliquam partem tenebrarum moralium, erit lucidum totum, quia secundum duplarem rationem scilicet naturalem et moralem; et cum accidens intellectum formaliter non potest esse nisi subiectum suum denominet, ideo addit Christus quod, si ista fuerint, 25 tunc congeries operum sicut lucerna fulgoris illuminabit te.

Est autem lux secunda solis lumen, dum incorporatur in medio dyaphano, sed cum reflexum fuerit ad corpus politum et splendidum, tunc fulgor dicitur. Rectitudo 30 ergo intencionis quoad mores polit totum corpus operum et facit omnes partes eius splendere in moribus, et tunc est homo ille in lucerna fulgoris.

Duties of  
prelates and  
kings.

Circa hoc evangelium dubitatur quomodo prelati debent illustrare reges et populum et quomodo reges Fol. 228<sup>a</sup> et principes debent fulcire suos subditos; nec dubium quin hoc sit debitum de lege Domini. Sed tota difficultas est penes quid lucencia talis vel bonitas debet capi. Nam quantumcunque magni heretici, apostate vel

11. E in marg.: Nota. 12. A: tamquam — superior deest. 13. A: Et certum videtur. 14. A: penes se deest. 15. DE: leni alia. 16. DE: operacionem. 25. A: suum deveniet; ib. DE: Christus deest. 28. A: vel lumen; ib. E in marg.: Lumen. 29. E in marg.: Fulgor. 31. A: peilit. 33. DE in marg.: Rectitudo intencionis. 34. AE in marg.: Dubium; D in marg.: Dubitatur. 36. A: subiectos.

tyranni dicunt quod opus suum sit bonum et lucidum, cum tamen omnes tales sint hypocrite; ideo certum est quod non primo et per se capitur illa lucencia penes humanum iudicium sed secundum divinum et sentenciam 5 legis sue. Et hinc quoad primum dicitur Isaie V<sup>o</sup>, 20: *Ve vobis qui dicitis bonum malum et malum bonum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras.* Unde in isto ve sunt omnes prelati vel principes aberrantes; ideo non debet credi verbis suis vel operibus nisi de quanto ipsa 10 fulcierint legem Dei.

Et patet quomodo reges et regna debent fundacionem scripture expetere de prelatis et aliter propter timorem offendendi in Deum tam verbis suis quam operibus dissentire. Et utinam regnum Anglie attenderet et ser- 15 varet istam sentenciam; tunc enim non foret depauperatum regnum per ambos hypocritas sicut modo. Cum enim bona ecclesie sint bona pauperum, restat quod bona ecclesie Anglicane nostri regni sint bona pauperum. Aliter enim non forent nostri ecclesiastici 20 pauperes et per consequens non bona ecclesie occupantes. Debent enim esse pauperes voluntarii et totum residuum bonorum si affuerit pauperibus humiliter impertiri. Sed quibus si non pauperibus regni nostri? Ex istis patet quod, sive transmarini clerci ut papa et 25 cardinales, sive clerci nostri intrinseci in isto defecerint a lege Domini, sunt regis et suorum pauperum proditores, quod (ut alia omittam) patet in cardinalibus beneficiatis rectoriis, archidiaconatibus vel alia ecclesiastica dignitate. Nam cum ista sint bona pauperum 30 regni, patet quod eorum spoliatio est pauperum nostrorum rapax destruccio, cum ad regem et regnum pertinet legios suos a raptoribus et specialiter blasphemis in Deum defendere, patet quod ad ipsos pertinet raptore tales ab istis spoliis prohibere; quod eo facerent attenu- 35 cius quo illud ad commodum suum facere possent facilius. Unde quicunque clericus vel episcopus vel

Kings should try prelates by scripture.

Foreign  
cardinals etc.  
rob the poor of  
England.

4. A: secundum deest. 6. A: vobis deest. 8. A: oberrantes.  
10. A: fulcerint; E corr.: lege. 14. DE: regnum Bohemie; ib. D in  
marg.: Bohemia. 15. DE: enim deest. 16. A: et per. 18. DE: ecclesie  
Pragensis. 20. E in marg.: Bona ecclesie sunt pauperum. 24. E in  
marg.: Correlarium. 25. 26. A: differunt. 26. DE: regis, regni.  
27. A: parvi in. 28. DE: rectoribus; ib. ADE: archidiaconibus. Cor-  
rex. 29. D: Non tamen ista; E: Et cum; ib. D: sunt bona. 36. DE:  
clericus vel deest; ib. A: vel.

regni nostri clericus oppositum procuraverit sive defendere debet notari tamquam hereticus et proditor regni nostri. Nec sunt pauperes vel pauci clerci cum adiutorio populi tantum in ista materia impotentes quin cum instanti clamore et petitione divini adiutorii possent aliqualiter contra dyabolum prevalere. Et tenentur ad hoc eo striccius quod rex cum magnatibus secundum hoc in fide decipitur et regnum in substancia et populo peioratur.

Some Englishmen on promotion refuse procurations to cardinals holding archdeaconries. Et istud movet quosdam promotos ecclesie Anglicane negare cardinalibus procuracionem archidiaconalem, licet officium illud nominetenus vendicent non in fructu operis sed profectu spoliacionis. Dicunt enim quod volunt libenter parere pape et cardinalibus exhibendo quod exigunt, si sua peticio consona sit scripture. Et cum sit scriptura per se sufficiens ac inerrabilis, isti autem possunt errare faciliter et errores de facto seminant, nullus fidelis Anglicus debet predictis prelatis amplius quam se in scriptura fundaverint consentire.

Sed constat ex fide scripture et racionis conformitate quod non possunt ex scripture fundare rapinas tales pauperum Anglicorum. Ideo ve illi qui consentit istis raptoribus in hac parte; ideo promoti nostri intrinseci ab istis iniuriis, excommunicacionibus et censuris istis frivolis appellant ad nostrum cesarem. Sic enim appellatio Paulus Act. XXV<sup>o</sup> ad imperatorem Romanorum relictis tam doctoribus legis veteris quam Petro papa Christi ecclesie propinquius assistente. Nec dubium fideli ex fide scripture quod nunquam fuit tam autentica appellacio facta Romano episcopo vel prelato cesario. Cum ergo gentiles milites eciam infideles ex procuracione Apostoli appellacionem istam fuerant suo iuvamine prosecuti, quanto magis fideles milites regni nostri debent pro defensione legis divine et iure ac adiutorio regni nostri appellaciones tales defendere et iuvare? Appellationem autem talem scimus nullum prelatum cesarium vel eius procuratorem sufficere improbare.

1. DE: regis; ib. A: clericus deest. 5. DE: quin deest. 6. DE: possint; ib. A: aliter. 12. A: instructu. 13. A: perfectum. 20. DE: scripture racionis et conformitate. 22. A: istis deest. 24. A: istis deest. 26. A: imperium. 27. DE: sacerdotibus legis. 29. A: ex fide deest; ib. A: tam deest. 30. DE: Romano pontifici. 34. DE: iuris.

10. Cf. Walsingham, Hist. Anglic. II, 51.

## SERMO LVI.

*Sint lumbi vestri precinci et lucerne ardentes in manibus vestris.* Luce XII<sup>o</sup>, 35.

Hoc evangelium excitat et informat viatores singulos  
5 sed precipue prelatos ecclesie ad merendum. Supposito  
autem quod tota personalitas hominis servatur in spiritu,  
per lumbos potest intelligi carnalis natura que spiritui  
Fol. 229<sup>a</sup> copulatur, et possunt dici duo lumbi propter hoc |  
quod ordinantur passive servire spiritui et active mereri  
10 opere corporali. Sic enim dicit Apostolus Christum  
secundum naturam minutam corpoream fuisse *in lumbis*  
Abrahe. Illos autem lumbos precingimus, quando carnem  
nostram ad serviendum spiritui et faciendum opera  
meritoria coartamus. Taliter enim precinctus est paracior  
15 ad currendum in stadio presentis peregrinacionis, ut *'Girding the loins'* is making the flesh serve the spirit.  
viator celeste bravium celerius comprehendat, ut loquitur  
Apostolus (I<sup>a</sup> Cor. IX<sup>o</sup>, 24): *Sic, inquit, currite, ut comprehendatis.* Et quamvis in ista succinccione debent  
20 omnia crimina precaveri, tamen specialiter et directe  
*crapula et luxuria, quia ipsa gravant et tardant viantem* ad Dominum meritorie imitandum. Unde Luce XXI<sup>o</sup>, 34  
dicit Veritas: *Attendite vobis ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vite et superveniat in vos dies iudicii repentina.* Cuncti quidem fideles  
25 sed precipue prelati debent cavere a gula signata per  
crapulam, et a luxuria signata per ebrietatem (ad Ephesos V<sup>o</sup>, 18 scribitur: *Nolite inebriari vino in quo est luxuria*), et ab avaricia signata per curas huius seculi;  
nam per ista tria et per tertium precipue prelatus a  
30 suo officio pastorali indisponitur.

Ille ergo habet lumbos precinctos qui habet carnem  
paratam prompte servituti anime, evacuato toto carnali  
et extincta tota sollicitudine qua corpus a servicio  
anime est tardatum. Tales enim possunt in aquis tribu-  
35 lacionum et affectionum carnalium secure currere; sed  
quia viacio nostra est in nocte, ideo oportet quod  
lucernas ardentes teneamus in manibus, ne erremus.

We should  
beware most of  
gluttony, luxury  
and avarice.

1. A in marg.: Sermo LVI; D in marg.: LV. 2. D: Sunt lumbi.  
7. DE: corporalis. 11. E: corpoream deest. 19. A: que omnia.  
21. A: meritorie deest. 23. DE: in deest. 28. A: signa. 32, 33. D:  
toto a corporali et extincta. 34. A: anime promptius deserviret.  
37. DE: ardentes deest; ib. A: teneamus deest.

1. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 275. 10. Cf.  
Hebr. VII, 10. Gal. III, 17.

Burning lights  
are works of  
charity.

Patet autem ex dictis quod lucerne ardentes sunt opera caritatis luce divine sapiencie informata. Quando ergo parati sumus ad faciendum talia opera, tunc lucernas ardentes tenemus in manibus et movetur homo racionaliter ad hanc vitam, per hoc quod debemus esse 5 *similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nupciis.*

Spiritual marriages:  
1. Christ with His flesh.  
2. Christ with His Church.  
3. Final entry of the blessed into heaven.

With the individual soul.

Tres autem sunt nupcie maxime spirituales, prime quando Christi deitas ypostatice coniungitur sue carni, secunde quando persona verbi copulatur sue ecclesie 10 tamquam sponse; et utraque istarum fuit quodammodo tamquam in thalamo in utero virginis Marie. Sed tercie nupcie licet sint finales et complete post diem iudicii, quia introitus universalis ecclesie in lectum perpetuum sponsi sui, sunt colleccio bonorum in patria successiva. 15

Particulares autem nupcie sunt, quandocunque Christus alicui anime per graciā noviter copulatur. Potest autem dici Christus sedere *in nupciis*, quando cum aliqua parte ecclesie quiecius copulatur, et tunc *reverti* a nupciis, quando ab una parte ad aliam secundum 20 mobilitatem prime sapiencie graciosius variatur. Sic enim revertitur Christus a terciis nupciis, quando a copulacione cum civibus celestibus gracie visitat viatorem, et ita sicut descendit in uterum virginis per incarnationem, sic reversus est a nupciis angelorum, cum se- 25 cundum aliquam rationem positivam aut privativam desiit tunc esse cum angelis, et de tanto reversus est ab illis nupciis, et ita quandocunque trahit viantem ad beatitudinem, revertitur ad terram, deserens secundum tales rationes priores nupcias, et per consequens, 30 quandocunque predestinatus moritur, Christus ad vallem lacrimarum revertitur. Verumptamen sicut Christus non descendit corporaliter vel movebatur proprie ad locum incarnationis, sic quando revertitur a nupciis angelorum, nec illos deserit nec proprie ad terram movetur localiter, 35 sed satis est quod tam in celo quam in terra variet rationem sue existencie. Et patet quam attenti debemus

8. A: Tres enim; ib. D in marg.: Nupcie triplices spirituales; E in marg.: Triplices nupcie. 1. 8, 9. A: primo quod; ib. Christi deest. 8. E: scilicet prime. 9. A: divinitas; ib. E: corpori. 10. A: secunda; E: secundo. 13. DE: sint deest. 14. A: perpetuum deest. 15. D: sunt omnium; ib. codd.: cum colleccio; ib. D: successura. 16. DE: quando. 17. DE: noviter deest. 18-20. E: cum aliqua — quando deest. 19. A: attencius. 30. A: rationem deest; ib. A: priorem. 35. A: non illos.

esse ad expectandum humiliter et parate adventum Christi, quo trahit nos in articulo mortis ad patriam et revertitur a nupciis celestibus, sicut perante sepius alternavit. Et secundum talem varietatem rationis videtur 5 dictum Sapientis intelligi quod *omnibus mobilibus mobilior est sapiencia*. Si enim summus Dominus copulatus in nupciis gaudiosus dignaretur successive redire ad stadium et assumere sibi ad tales gaudiosas nupcias quoscumque paratos invenerit, quis stans in stadio non instanter 10 disponeret se ad accepcionem huius et expectaret illum summum Dominum gaudiose?

Venit autem Christus et pulsat ad ostia viatorum, Christ knocks  
quandocunque data illis gracia predestinacionis dat illis when he warns  
signa prenostica mortis sue, ita quod pulsare ad ianuam us of death.

15 sit reserare mortis articulum prope esse, quasi diceret para te, quia prope est hora in qua te accipiam ad celestes nupcias. Ille autem confestim aperit Christo ostium qui parate dat sibi totum cor interioris hominis diligendo et acceptat divinam sentenciam gratulando.

20 Sic enim fecit Paulus *cupiens dissolvi et esse cum Christo*.

Nec ex hoc sequitur quod quilibet si pulsatur ad eius Fol. 229<sup>b</sup> ostium habet | revelacionem de eius beatitudine conse-  
229<sup>a</sup> quenda, quia talis pulsacio est locucio confusa. Sed hoc est fideli credibile quod clariori sono pulsat ad 25 ostium predestinati et omnino finaliter sed obscuriori sono ad ostium presciti. Quidam autem in tali pulsacione dormiunt in peccato, sed *beati sunt servi illi quos cum venerit Dominus invenerit virtutibus vigilantes*. Illi enim indubie suo tempore sunt beati, et de tali pulsacione 30 amabili potest verificari illud dictum ecclesie Cantorum V<sup>o</sup>, 2: *Vox dilecti mei pulsantis, aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea*. Sed prescitus non tunc vigilat et per consequens in peccato dormiens non tunc audit.

35 Amen, inquit, *dico vobis quod precinget se et faciet illos discumbere et transiens ministrabit illis*. Christus Christ makes His servants sit down to meat vero precinget se ipsum in patria, quando ostendet se when He receives them into glory. paratissimum ad gloriam conferendam, et faciet electos

4. A: Nam secundum. 8. A: et assidue. 9. D: imbnerit quis.  
10. D: huiusmodi. 13, 14. A: predestinacionis — signa deest. 14. E in  
marg.: Christus pulsat ad hostium. 16. DE: para te et. 37. A: ostendit.

5, 6. Sap. VII, 24. 20. Phil. I, 23. Vulgate: *desiderium habens dissolvi et esse cum Christo*. 27. Lucae XII, 37.  
35. ib.

discumbere, quando limitat eis perpetuas mansiones; sed transiens ministrat fidelibus introductis, quando dat eis in facto beatitudinem sempiternam. Et quamvis hec tria distinguantur ratione multiplici, non tamen se habent in tardacione vel vicissitudine successiva. 5

*Et si venerit in secunda vigilia et si in tercia vigilia venerit et ita invenerit, beati sunt servi illi.* Quamvis autem sunt quatuor etates hominis (ut patet in Sermone XV<sup>o</sup>), tamen tota periodus salvandorum notata per vigilias dividitur in tres partes, ita quod quarta etas sompno vel in consideracione celestium deputetur. Si ergo Trinitas sic pulsaverit in istis vigiliis et in omnibus illis servos suos invenerit taliter vigilantes, necesse est quod summopere sint beati.

We have to  
watch not only  
for the Lord,  
but against the  
thief.

Sed quia non solum oportet ad receptionem Domini boni attendere, sed insidiacionem furis diligencius 15 precavere, ideo subdit evangelium: *Hoc autem scitote quoniam, si sciret pater familias qua hora fur veniret, vigilaret utique et non sineret perfodi domum suam.* Quilibet autem viator secundum animum est paterfamilias, cum racioni debet familia sensum et aliarum 20 potentiarum anime subservire. Dyabolus autem est fur insidianter instans pro dampnacione hominis, et precipue quando Deus pulsat instancius ad ostium viatoris. Cum ergo omnis viator habet furem talem vel hostem, eciam ipse Christus, necesse est de suis insidiis precavere. 25 Est autem cautela dyaboli a fossione domus patrifamilias inchoare. Est autem domus in qua homo interior cum tota sua familia habitat corpus suum quod propter fragilitatem et exclusionem extra patriam Petrus vocat tabernaculum. *Scio, inquit, quod velox est depositio 30 tabernaculi mei* (II<sup>a</sup> Petri I<sup>o</sup>, 14). A dyabolo autem domus ista diffoditur, quando separata caritate ab operibus evanuatis eciam operibus bonis de genere in vita vacuitas indicatur. Cum ergo tantus thesaurus in domo ista includitur et tantum periculum in perforacione domus 35 ostenditur, quia eterna dampnacio, patet ex ratione cum quanta instancia quilibet vians paterfamilias vigilaret. Non enim potest hic latro domum istam per-

6. vigilia; DE: add. noctis. 8. DE: in deest; ib. AE: XV<sup>o</sup> deest.  
In Serm. XV<sup>o</sup> hic locus non habetur. 11. A: Sic ergo. 18. A: vigilaret deest. 20. E in marg.: Patrifamilias. 21. A: autem deest; ib. E marg.: fur. 26. E: effosione. 26, 27. A: patris — domus deest. 27. E in marg.: Domus. 31. DE: I<sup>o</sup> deest; ib. E in marg.: Domus perfoditur.

5. Lucae XII, 38. 16. Lucae XII, 39.

fodere, nisi dictus paterfamilias ad hoc consenserit quoad se ipsum stolide et proditorie quoad Deum, cum thesaurum Dei inclusum in suo thabernaculo gratis perdit. Et si quilibet viator quoad personam propriam 5 debet cavere istud periculum, quanto magis prelatus et curatus qui est paterfamilias pluris familie et pastor tot ovium. Sed quia adventus Christi pro mortis articulo et per consequens insultacio dyaboli est incerta, necesse habet viator quilibet esse paratus continue; ideo dicit 10 Christus: *Et vos estote parati, quia qua hora non putatis filius hominis veniet.* Continuitas enim talis paracionis est causa, quare hora mortis viantibus est incerta.

Circa hoc evangelium consequenter ad dubium proximum dubitatur si reges et domini debent ex lege 15 evangelii quoad naturas personarum corporeas ac suas temporales divicias legios et tenentes suos defendere contra hostes; et videtur quod sic, quia primo (ut patet ex principiis fidei per se notis) debent ipsos in caritate diligere, sed cum secundum Gregorium *caritas operatur magna* si est, ergo debent eis signa caritatis ostendere. Sed nullum pertinencius quam defensiones predictas, ergo conclusio. Deus enim dat appropriate singulis creaturis suffragium spirituale, ideo non oportet ab isto brachio huiusmodi suffragium expectare; aliquod autem bonum 25 oportet ipsos subditis suis reddere, quia aliter dominantur omnino superflue sine causa et per consequens sine Deo.

Item, secundum legem Dei reges et temporales domini tenentur opera corporalis misericordie suis tenentibus ac subditis specialiter exhibere; sed precipuum 30 opus misericordie est iniuriatos taliter relevare. Ergo brachium seculare ad hoc specialiter obligatur. Et hinc Isaie primo capitulo dicit Dominus: *Subvenite Fol. 229º oppresso, iudicate pu | pillo, defendite viduam.* Quando autem sic iniuriatur subditis sunt oppressi, et quando 35 carent defensione aliqua sunt pupilli, et quando sic carent defensione Dei et hominum viduantur, quia ecclesia pauperum conversans in terris vocatur vidua

Kings are  
bound to defend  
their subjects  
against  
enemies.

3. DE: in deest. 6. D: plurime; E: patris. 13. DE in marg.: Dubium; D in marg.: Defendere subditos tenentur seculares. 17. E in marg.: Probacio prima. 24, 25. E: aut aliud bonum. 27. E in marg.: 2. 35, 36. A: aliqua — defensione deest.

10. Lucae XII, 40. 19. S. Gregorii Hom. I. II. Hom. V. Cf. et Reg. Ep., lib. V; Ep. LIII, lib. VI; Ep. LXIV, lib. XIV; Ep. XVII (Opp. I, 1278). 32. Is. I, 17.

in scriptura. Si ergo de lege Dei tenentur sic iuvare oppressos quantumcunque extraneos, patet quod ex lege Dei duplice tenentur iuvare suos domesticos sibi fideliter servientes. Unde certum est quod impossibile est ut regibus et dominis temporalibus in dominacione sua 5 desit prosperitas, nisi propter profectum talis misericordie corporalis. Ideo dicit Deus per prophetam: *Venite et arguite me*, quasi diceret: Si completis ista opera misericordie, arguite me, si prosperitas vobis desit.

Such defence is Item, ex vi precepti et doctrine Christi patet reges 10  
the office to et seculares dominos ad hoc debitum obligari; tenentur  
which Christ 15  
appoints them. enim preceptum Christi in officio ad quod ipsos elegerit  
adimplere, sed hoc precipue est illud officium, ergo  
conclusio. Nam in evangelio Apostoli ad Rom. XIII<sup>o</sup>, 4  
Christus sic loquitur: *Non sine causa gladium portat,*<sup>15</sup>  
*Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui malum facit.*  
Et idem dicit in evangelio I<sup>a</sup> Petri II<sup>o</sup>: *Subiecti, inquit,  
estote sive regi quasi precellenti, sive ducibus tamquam  
ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero  
bonorum;* ubi manifestum est Deum assignare regibus 20  
officium proprium de malefactoribus vindicandi. Aliter  
enim sine causa redderent subditi hiis dominis ex  
mandato Dei reverencias, servicia et tributa. Unde Christus  
exemplans temporalibus dominis istud officium ascendit  
Jerusalem super iumentum ut dominus; in hoc enim 25  
ostendit precipue se esse regem. Tunc enim tam ex  
testimonio scripture quam clamore populi rex voluit  
appellari. Et breviter quicquid in hoc facto fecerit  
mittendo pro asina vel fugando proditores Dei potestative  
de templo sonat in Christi dominium. Nec phas est 30  
fidieli discredere quin Christus in hoc facto exemplariter  
instruit dominos seculares.

How the office Supposita autem hac fide predicanda dominis de  
is to be Dei servicio videndum foret illis de ordine serviendi, et  
executed. cum omnia opera sua in caritate debent fieri, *caritas* 35  
autem *ordinatur ex lege Dei* in sua ecclesia (ut patet

1. D in marg. inf.: Hoc contra multos qui census a subditis extorquent et defendere eos nec volunt nec valent. 3. DE: Dei deest. 4, 5. A: est in regibus. 5. D in marg.: principibus temp., principibus transcript. dominis. 7. DE: Dominus. 10. E in marg.: 3. 12. DE: in deest. 17. A: evangelio Petri I<sup>o</sup>, Petri II<sup>o</sup>; ib. E: subditi. 18. DE: tamquam precellenti. 21. A: officium ipsum. 22. DE: hii. 23. E in marg.: Christus dominis exemplavit officium. 26. E: ostendit deest. 29. DE: asino. 34. D in marg.: Ordo serviendi dominorum.

7. Is. I, 18. 17. I Petri II, 13, 14. 35, 36. Vulg.: *Ordinavit in me caritatem.*

Canticorum II<sup>o</sup>, 4), videndum foret quo ordine reges et domini debent operari. Nec dubium quin ex fide legis Dei in ista trinitate debeant se servare, primo<sup>1.</sup> quod observent caritatem per anime spiritualem mun-  
5 diciam in se ipsis. Ideo dicit Sapiens Eccli. cap. XXX<sup>o</sup>, 24:  
*Miserere anime tue placens Deo*, ac si diceret omnibus: omnis ordinata caritas humana incipit se a ipsa. Secundo quod caritas dominorum talium se extendat ad suos extrinsecos, ut regum ad suos legios et aliorum inferiorum  
10 dominorum ad suos domesticos. Quomodo (rogo) sunt viscera misericordie in tali domino qui audiens vel audire debens suos legios sive domesticos per Antichristum pati, et tamen dissimulando subticere, ubi posset ipsis facillime subvenire? Nam quomodocunque in hiis finixerint,  
15 dampnanda duplicitas est in illis. Clament enim clerici, populus ac pauperes quomodo per Romanum pontificem et cardinales suum duplex subsidium furtive distrahitur, et tamen illi quorum interest et possent faciliter simulant et non iuvant. Numquid credimus tales eciam hostes  
20 extrinsecos prosperandos? Idem enim est illis sic facere et fovere hostes domesticos ad sui destruccionem et contra hostes extrinsecos indebithe debellare. Quis enim vindicando de hostibus primo irrueret in suos domesticos et antequam hostes distantes invaderet hostes sibi resi-  
25 stentes in facie in sua rabie tolleraret? Nam Matthei X<sup>o</sup>, 36 scribitur: *Inimici hominis domestici eius*. Primo ergo debent reges destruere inimicos suos domesticos infra regnum et posterius si oportet invadere suos exteriores inimicos. Quomodo ergo non sunt inimici  
30 regibus et regnis qui sunt procuratores dyaboli ad bona regni Antichristo et membris eius latrociniis dyabolice spoliandum, ymmo quod in perditionem maiorem sonuerit tacite regem constituunt, ut sit contra legios suos proprios dyaboli procurator, sed forte seducendo regem prius con-  
35 sensum eius impetrant, quod talis dyabolus hec temporalia regi donaverat, sed ad magnificenciam regis pertinet sibi tribuere hec et plura; et sic per inimicos domesticos rex et regnum in rete dyaboli insolubiliter implicantur.

They must keep charity  
by spiritual purity

2. to their subjects,

protecting them from the exactions of Rome,

2. DE: vel domini. 6. A: diceretur; ib. E in marg.: Seculares domini cum tenentur habere. 9. D in marg. inf.: Domine Deus agnus nebeskeho (coelestis). 11. D: misericordie deest. 13. DE: et deest; ib. E tam; ib. AE: subticere deest. 14. D: quemcunque; E: quecunque; ib. DE: finixerit. 20. A: prosperandos deest. 23. A: irruerit. 24. A: distantes — sibi deest; E: sibi deest. 25. A: in sua deest. 31. DE: regis Antichristi; ib. DE: latrociniu diabolico. 32. DE: prodicionem.

Audiant ergo pauperes secundum legem evangelii appellantes et reddant illis speciale suffragium secundum quod rex et regnum possunt tam in temporalibus quam spiritualibus suffragari. Sed omnino culpandi sunt confessores et consiliarii qui occultando regis officium proditorie ista tacent. O quam felix foret regnum Anglie, si foret prudenter ab istis proditoribus expurgatum, tunc enim posset prospere secundum legem Domini militare.

*3. with foreigners, who are to be fought with only if necessary.*

Quoad tertium gradum caritatis servandum exteris <sup>Fol.</sup> patet quod regnum nostrum debet ipsos tamquam <sup>229<sup>a</sup></sup>

miciores inimicos diligere, sed emendo pacem ac dili-  
gendo naturas nisi necessitas coegerit, pro temporalibus  
non pugnare. Et quicunque consiliarii in oppositum  
huius consenserint sunt convincendi faciliter a vidente 15  
inconveniencia que sequuntur.

## SERMO LVII.

*Misit Jesus duodecim apostolos precipiens eis et dicens:  
In viam gencium ne abieritis.* Matthei X<sup>o</sup>, 5.

*Man should first love those of his household.*

Ordo autem caritatis exigit quod homo primo in 20 ordine diligit suos domesticos. Per hoc enim indicat quod est imitatorius sequax Christi. Deus non potest hic se et bona sua adintra ordinate diligere et quoad extra plus diligit bona ut sunt magis domestica, hoc est, ut subducta obice plus de bonitate sua participant; 25 ideo dicit Apostolus (1. Tim. V<sup>o</sup>, 8): *Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet fidem negavit et est infideli deterior.* Et propter istam rationem Christus mittendo suos apostolos ad predicandum populo inculcat istum ordinem diligendi. Nemo quidem debet cuiquam 30 predicare nisi presupposito sibi ordine dilectionis caritative: *In viam, inquit, gencium ne abieritis et civitates Samaritanorum ne intraveritis;* ubi patet quod Christus limitavit apostolis auditorium de Iudea, cum ipsa fuit

1. E in marg.: Pauperes regem appellant. 5. E in marg.: Confessores culpandi. 8. A: legem deest. 10. A in marg.: Sermo LVII; D in marg. sup.: LVI. In red ink LVII; D in marg.: De Apostolis. Engl. Serm. rect.: The gospel on festis of many Confessours. 20. E in marg.: Ordo dilectionis. 22. E: sequere. 22-24. E corrigit: Deus enim primo se et bona . . . . diligit. 26. DE: et deest. 33. DE: Christus primo.

20. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 280—284.

et capax verbi et Christo propinquior in natura; ideo secundum ordinem caritatis oporteret ab ipsa incipere. Sed fecibus postmodum oberrantibus et infidelitatem suam induratam clamantibus fuit Samarie et gentibus 5 postmodum predicandum. Quamvis autem Samaria fuit in terra promissionis, tamen gentiles ipsam inhabita- verant (ut patet IV Reg. XVII<sup>o</sup>). Judeis itaque quibus specialiter facta fuit promissio fuit principaliter predi- candum. Sed post Christi resurreccionem conversis 10 Judeis capacibus et ceteris obstinatis predicandum erat gentibus (ut patet Act. XIII<sup>o</sup>). Et utinam regnum nostrum attenderet ad istum ordinem caritatis. Tunc enim instar Christi castigantis quos diligit primo suos domesticos Dei et sui proditores et emulos castigaret. Nec con- 15 sencio nimis severe castigacioni ad mortem sed casti- gacioni per subtractionem temporalium, per exilium vel per misericordem penam aliam temporalem. Apo- stoli autem debent precipue pulverem pedum suorum in inimicos Christi et sue ecclesie excutere (ut docet 20 Christus Luce X<sup>o</sup>), et de facto apostoli practizarunt (ut patet Act. XIII<sup>o</sup>). Cum autem pes predictans sit sua affeccio et pulvis pedis sit sua temporalium adia- cencia mundo instabilis, patet quod pulveris excussio est in figura temporalium evangelizanti remocio.

25 Sed quomodo fratres et evangelizantes moderni hoc in re vel figura observant, cum nec laborant ad contri- cionem pulveris collecti in pedibus predicando nec temporalia populi cui predictant a se excuiunt, sed pocius spoliant symoniace mendicando? Precipit ergo 30 Christus quod sui discipuli *pocius vadant ad oves que perierunt domus Israhel*. Et in hoc nostri predicatores precipue sunt culpandi, quia nec vadunt ad fideles capaces, qui pocius indigent verbo Dei nec exhortacionem in Domino eis denunciant, sed locum et formam in 35 predicacionibus sibi captant, que plus lucrum et famam eis inferant. Nec dubium quin ex hoc excommunicantur a Deo, quia Jeremie XLVIII<sup>o</sup>, 10 scribitur: *Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter*. In hoc ergo repor- tarent tam laudem quam lucrum a Deo et sua ecclesia,

Our modern  
preachers  
neglect their  
duty.

14. DE: Dei deest; ib. E in marg.: Domestici castigandi; ib. DE: et deest. 15. A: nimis fore. 19. A: et inimicos Christi et sui; ib. D in marg.: Excute pulverem de pedibus vestris. 21. A: XIII<sup>o</sup> deest; cf. Act. XIII<sup>o</sup>, 51. 24. A: reunio. 25. D in marg.: Mnych (id est, monachus); ib. D: hec. 36. A: excommunicaretur. 38. D: negligenter extinct. in marg. correxit fraudulenter.

They should denounce the faults of the clergy.

quia clamarent instanter contra vitas et doctrinas erroneas clericorum et alternarent acuendo ad servicia debita secularium dominorum. Sed in isto quidam propter timorem offensionis et quidam propter amorem adulacionis nimium obmutescunt, et tamen (ut patet in sermone proximo), cum sit doctrina evangelica et prosperitati ecclesie tam necessaria, instanter et acute secularibus dominis diceretur. Et consequenter posset dici catholice istis dominis qui consenciant iniuriis factis regni pauperibus, toti regno et regi in hoc, quod sic 10 permittunt contra ordinacionem Dei et eius fidem (Luce XIV<sup>o</sup>) tot vel aliqua regni temporalia secundum dominaciones civiles esse in manibus clericorum. Non dubium quin in hoc iniuriatur toti regno Anglie et exuberat talis iniuria in totam habitabilem ecclesie 15 militantis. Sed quis est qui audet propter Antichristum et suos complices tantam iniuriam Dei et hominum impugnare? Ecclesiastici ergo et fratres precipue sunt ex ista taciturnitate falsissimi, ymmo Dei et ecclesie proditores, quia non dubium quin isti rapine maledicte 20 consenciant multis modis. |

Fol.

Different meanings in Scripture of 'the Kingdom of Heaven'.

*Euntes, inquit Christus, predicate, dicentes quia appro-*<sup>230<sup>a</sup>  
*pinquavit regnum celorum.* Docto quibus apostoli pre-  
 dicarent, docet Christus in hoc evangelio consequenter  
 quid et qualiter predicarent. Dicunt enim multi com-  
 muniter quod regnum celorum sex modis accipitur in  
 scriptura: primo pro ecclesia militante, ut Matthei V<sup>o</sup>, 19:  
*Qui autem solverit unum de mandatis istis minimis et*  
*docuerit sic homines minimus vocabitur in regno celorum.*  
 Secundo accipitur pro ecclesia triumphante, ut Matthei 30  
 V<sup>o</sup>, 3: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Tercio accipitur pro plena ecclesia vel illo quo  
 Christus regnat formaliter, ut Matthei VI<sup>o</sup>, 10: *Adveniat regnum tuum.* Quarto pro illo quo effective regnat ecclesia,  
 ut hic adventus Christi dicitur regnum celorum. Quinto 35  
 accipitur pro lege Mosaica, ut Matthei XXI<sup>o</sup>, 43: *Auferetur a vobis regnum Dei.* Sexto accipitur pro lege evangelica,  
 ut Matthei XIII<sup>o</sup>, 52: *Omnis scriba doctus in regno celorum.*</sup>

1. A: quod clamarent. 3. A: quid. 5. DE: in deest. 8. E in  
 marg.: Ex dominio cleri iniuria multiplicatur. 9. A: dominis quod.  
 10. DE: regiuni pauperum. 12. A: secundum deest. 14. DE: in deest.  
 15. A: in deest. 22. DE: appropinquabit. 23. DE: Dato. 24. A: docent.  
 26. AE in marg.: Regnum Dei (E: celorum) sex modis accipitur in scriptura.  
 28-37. E in marg.: 1-6. 34. AD: affective. 36. Codd.: Matth. XII<sup>o</sup>.

22. Matth. X, 7.

Sed aliis videtur quod regnum celorum solum tripli-  
citer sumitur in scriptura, primo materialiter pro  
subiecto vel subiectis super quibus Christus regnat, et  
sic accipitur nunc pro militante ecclesia, nunc pro  
5 triumphante et nunc mixtim, que vocatur ecclesia  
catholica vel communis; secundo accipitur regnum  
celorum in predicione secundum causam pro illo quo  
efficienter quis regnat, et sic Christus dicitur homo,  
rex et regnum celorum sicut et eius preparacio ad  
10 beatitudinem et virtutes. Tercio accipitur regnum celo-  
rum formaliter vel pro illo pro quo quis regnat active  
vel pro illo quo regnatur passive, et sic regnum celorum  
dicitur primo modo esse subiective in Christo vel in  
quocunque predestinato, sed secundo modo intelligendo  
15 passive dicitur esse subiective in universalis ecclesia  
quoad Deum. Ex istis potest fidelis colligere quomodo  
regnum celorum in dispari scriptura accipitur parti-  
culariter. In proposito autem videtur accipi pro Christo  
quoad suam humanitatem vel pro dispositione qua  
20 viantes preparat ad regnandum. Nam a tempore evangeli-  
zacionis sue fuit fidelibus via aprior atque securior secun-  
dum quam viantes debent beatitudinem suam acquirere.

Here it seems  
to stand for  
Christ.

Ideo cum iam instat tempus in quo tam efficaciter  
disponit ad beatitudinem acquirendam debet predicator  
25 hortari suos ut manum apponant ad opera, cum iam  
instat tempus tam aptum et facile ad beatitudinem  
consequendam. Istud ergo est predicandum populo et  
non tragedie vel comedie aut fabule vel sentencie apo-  
cryphe que sunt hodie populo predicate.

30 Sed quia regnum celorum predicandum secundum  
quemlibet eius sensum, non caperet efficaciam in talibus  
ydiotis, nisi cum hoc haberet potestatem faciendi mira-  
cula. Ideo dedit Christus eis potestatem quadruplicem  
faciendi miracula: *Infirmos, inquit, curate, mortuos  
suscitare, leprosos mundate, demones eicite; gratis  
accepistis, gratis date.* Et ex istis patet forma et modus

Miracles gave  
efficacy to  
preaching.

1. E in marg.: Regnum celorum accipitur; D in marg.: Secundum  
alios regnum celorum dicitur tripliciter. In marg. sup. media pag.: Dobra  
Husco (id est: good goose). 2. DE: accipitur. 3. DE: Christus deest.  
4. A: accipitur deest; ib. A: pro deest. 5. D in marg.: Ecclesia catholica  
dicitur mixtim et communis. 6. E in marg.: 2. 10. E in marg.: 3.  
11. DE: pro deest. 13. A: in deest. 17, 18. A: pertinenter. 20, 21. A:  
preparat — evangelizationis deest. 28. Codd.: traiedie. 28, 29. A:  
apocryphice. 30. D in marg. inf.: Quare cum dracone. 33. E: Christus  
hodie. 36. A: accepisti.

5. Cf. Serm. Prim. Pars, pag. 99.

35. Matth. X, 8.

quibus viri evangelici debeant predicare, et sic manifestat Dominus quibus, quid et qualiter est evangelice predicandum.

Spiritually  
these miracles  
may still be  
worked,

and give more  
authority than  
the figments of  
Antichrist.

His outrageous  
claims.

Quamvis autem pauci vel nulli nostrum habent virtutem talia miracula faciendi, cum tamen sint famosi in ecclesiam introducti, observent tamen alia et modum istius factionis quadruplicis mistice faciendo miracula, et est satis. Debent enim predicantes curare infirmos spiritualiter ut peccantes, suscitare mortuos spiritualiter ut in antiquis criminibus induratos, tertio debent omnino mundare leprosos, quia superbos ad humilitatem meritoriam excitare. Et cum ista sint media quibus demones hominibus copulantur, subtractis hiis mediis non dubium quin demones a prius obsessis eiciunt. Et istis notatis in subditis, evidens est ex signo testificante extrinseco quod debite predicabunt, et istud est melius fideli quam ficcio Antichristi qua sine auctoritate Dei vel testimonio ex parte populi fingit quod habet potestatem spiritualem supra alios, et non ostendit in opere quod spiritualis beneficencie quicquam facit, secundo quod habet potestatem condendi et variandi ecclesiastica sacramenta, ymmo quod scriptura sacra non habet auctoritatem vel efficaciam, nisi de quanto is confirmaverit, ideo quemlibet articulum fidei libere poterit reversare. Arguunt enim, cum libere sit canonizatum per curiam Romanam quod isti libri sint de canone biblie et sic autentici et alii sint abiecti, patet quod possunt sic facere et cum tota ecclesia hec approbat, patet quod licet illis facere hec et plura. Sed veritas est quod nulla scriptura sacra propter auctorizacionem vel canonizacionem eorum est magis vel minus autentica, licet propter superbam prodicionem eorum casualiter veritas sit populo magis patens. Tercio fingunt sibi potestatem antichristivam, quod quicquid quoad regimen ecclesie statuerint sive decreverint in eleccionibus, depositonibus vel aliis con cernentibus matrem nostram, etsi Christus decernat oppositum vel per impossibile ipsi erraverint, debet stare. Sic enim sentenciant quod excommunicandus secundum leges eorum

1, 2. DE: modifcat. 5. E: cum non. 7. E in marg.: Predicatorum miracula. 9, 10. DE: spiritualiter deest. 14. A: oppressis; ib. E: ciciuntur. 15. A: est quod. 17. D in marg.: papa no[ta]; ib. E in marg.: Potestas Antichristi ficta. 20. E: beneficii; ib. DE: quidquid; ib. E in marg.: 2. 24. DE: libere deest. 28. DE: possent; ib. DE: licet ecclesia. 32. A: superbiam. 32. E in marg.: 3. 35. A: statuerunt sive decreverunt. 38. A: per deest; ib. A: erraverunt erraverint.

debet denunciari excommunicatus in ecclesia militante, licet non excommunicatus sed approbatus fuerit apud Christum. Sed non dubium quin ista sentencia sit sentencia Antichristi. Quarto adinveniunt sibi miracula 5 sacramentalia que Deus non invenit; dicunt enim quod virtute sue benedictionis et consecracionis in Eukaristia totus panis corruptitur et corpus Christi non pane (ut dicit Apostolus) sed uno nichilo vel accidentibus de novo induitur. Sed non dubium quin ista quatuor sint 10 monstruosa miracula Antichristi.

Circa hoc evangelium cum complecione duorum precedencium dubitatur si ad quemcunque secularem dominum licet in causa qualibet appellare, et videtur quod non, quia secundum legem Domini non licet 15 onerare quamcunque personam vel statum ultra hoc quod est fundabile in natura, sed non est fundabilis talis appellacio, ergo oppositum dubii. Assumptum patet ex hoc quod Apostolus laudat Deum quod non fuit *alteri nimium onerosus*, cum ergo foret onerosum regibus 20 et magnatibus cum talibus appellacionibus occupari, cum non sunt aliunde laudabile, patet propositum.

Item, secundum distinciones fororum est materia pertractanda; cum ergo aliud sit forum ecclesiasticum a quo temporales domini eximuntur, videtur quod ad 25 illos non sit in causa tali appellandum; tunc enim haberent quicunque reges vel domini suos notarios et legem secundum cuius formam foret ad dominos huiusmodi appellandum; quod foret nimis magna confusio, cum utrobique foret generacio licium et indifferenter 30 a quolibet ad quemlibet appellandum. Quomodo ergo liceret tollere leges et libertates ecclesie?

Hic dicitur quod, sicut de lege nature est iniuriatum vel oppressum iuvamen a superiori expetere, sic de lege nature est iniuriatum vel oppressum taliter appellare. 35 Nec contendo circa statuiciones humanas frivolas in hac parte, sed satis est quod quilibet talis appelleat ad Deum et meritorie ad potenciores suos subditos quorum interest adiuvare. Cum ergo regum interest in tali casu

Falsehoods  
about the  
Eucharist.

It is said that  
Kings have  
nothing to do  
with  
ecclesiastical  
causes.

Answer:  
It is the  
business of  
Kings to  
redress  
oppression,

2. E: non sit; ib. DE: fuerit deest. 3, 4. DE: sit Antichristi.  
4. A: Quarto non; ib. E in marg.: 4. 9. DE: sunt. II. ADE: Dubium.  
15. A: quemcunque; ib. E in marg.: Si licet appellare in qualibet causa  
ad secularem dominum. 22. E in marg.: 2. 28—30. D: quod foret —  
appellandum deest. 32. AE in marg.: Responsio. 37. D: tuitorie;  
corr. in marg.

iuware suos legios per Antichristum oppressos, manifestum est quod ipsi debent contra ipsum per artem suam exponere tam de lege Domini quam nature. Ideo ad primum patet quod in minori falso assumitur; hoc enim non est onerare reges et dominos sed ad 5 opus plus meritorum excitare, et de quanto eis facilius et a tradicionibus humanis distancius, de tanto eligibilius. Unde Paulus non loquitur adduxisse notarios vel secundum formam que iam exigitur appellasse. Et patet ad confirmacionem quod nullus fidelis appeteret quod 10 reges forent cum talibus tradicionibus frivolis occupati sed brevioribus mediis quibus sufficerent apponenter media contra hostes legis divine suam regaliam et libertatem ecclesie infringentes.

and to punish  
all crimes.

Ad secundum patet quod reges cum sint fideles ecclesie 15 debent ecclesiasticas causas discutere, ymmo (sicut placet Augustino et ceteris sanctis) debent adulteria, rapinas et ceteras iniurias Dei et hominum in regnis suis destruere eo quod fovendo illa vel permittendo, cum destruere sufficerent, foret non solum regna sua perdere 20 sed dampnacionem perpetuam ex omissione divini officii iniuncti incurrire. Hec enim est causa quare secundum Apostolum *portant gladium*.

Ecclesiastical  
jurisdiction  
mainly usurped.

Et quantum ad distinctionem fororum, patet quod maior pars iam currentis sentencie est post dotacionem 25 ecclesie ab Antichristo et suis complicibus contra seculare brachium infundabiliter usurpata. Sed quid fideli quod presbyter Johannes dicit, prandendo maniace, nunc comedat totus mundus? Revera tam derisorium vel blasphemum est quod Romanus presbyter dicat sine 30 fundacione: Nos volumus ita esse. Quid ergo blasphemus quam quod talis presbyter statuat cum suis canceriis quam notarius quem ipse signaverit valeat quoslibet

1. DE: legios deest. 3. AE in marg.: Ad I<sup>m</sup>. 5. DE: non est iuware; iuware corr. in marg.: onerare. 8. E: Non legitur. 10. E in marg.: Ad confirmacionem. 14. DE: in fringentem; A: infligentes. 15. AE in marg.: Ad 2<sup>m</sup>; E in marg.: Reges debent ecclesiastica discutere. 16. DE: ecclesiastica; causas deest. 20. D: sufficeret; ib. A: sua deest; ib. DE: prodere. 21, 22. E: domini servicii. 24. E: Distincio fororum. 28. Codd.: manie<sup>o</sup>; manichaice? 32. canceris = chancelleries: Eng. chanceries. The word had already this form in English: